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J Uzina de fibre sintetice 
I Săvineşti şi-a îndeplinit 
! planul pe 8 luni
I în Întrecerea orqani?.ai3 !n 

cinstea zilei de 23 August 
chimiştii de le Săvineşti eu 
înscris un succes de presti­
giu : îndeplinirea cu 16 zile 
mai devreme a planului pro­
ducţiei qlobale pe 8 luni. 
Numai la un singur sorti­
ment — fibră melana, pînă la 
15 august s-au realizat pes­
te planul celor 3 luni 837 to­
ne. Se prelimlnl ca la pro­

ducţia globală industrială să 
se realizeze un spor supli­
mentar Dină la sflrsitul aces­
tei luni de cca. 107.000.000 
lei. La obţinerea acestor va­
loroase rezultate şi-au adus 
contribuţia toate secţiile uzi­
nei si în mod deosebit colec­
tivul de Ia Melana 111 care de 
pe acum lucrează aproape de 
parametrii proiectat!.

I

I

I. M. Roman a realizat 
planul cincinal la sorti­
mentul piese de schimb

Slntem informaţi c i In a- 
ceste zile din preajma lui 23 
August constructorii de ma­
şini din Roman au îndeplinit 
prevederile actualului cinci­
nal la un sortiment principal 
de fabricaţie: piese de schimb 
pentru tractoare si auto. rea- 
Uzlnd peste prevederile ini­
ţiale de plan o producţie su­

plimentară in valoare de pes­
te 26 milioane lei. Cu e- 
forturi deosebite şi o bună 
organizare a muncii, con­
structorii de maşini romaş- 
cani, cunoscuţi şl apreciaţi 
prin calitatea produselor e- 
xecutale se străduiesc să a- 
dauqe realizărilor de pînă 
acum noi valori.

Din nou prezenţi j Pfemise ale pregătirii calitativ superioare 
la locul de muncă j a viitoarei recolte de g rtu :

Efectuarea arăturilor, 
fertilizarea terenului

ş i
seminţei

Activitatea de producţie )n 
zilele de duminică a deve­
nii un fapt obişnuit. Este 
expresia holărîrii oamenilor 
muncii de a răspunde e/ofiu­
lui generat pentru ştergerea 
urmelor lăsate de calamităţi. 
Aşadar, şl In această dumini­
că In întreprinderi şi şantie­
re de construcţii din Judeţul 
nostru zeci, sule de oameni 
ai muncii au îmbrăcat din 
nou haina de lueru dlnd glas 
voinţei colective de a Intim- 
pina marea sărbătoare de la 
23 August cu realizări re­
marcabile în toate domeniile 
de activitate.

Pentru Întreprinderea me­
canică din Piatra Neamţ, u- 
nttate eare şl-a îndeplinit eu 
multe luni înainte de termen 
prevederile de plan ale ac­
tualului einainal situlndu-se 
prin realizările obţinute in 
rlndul întreprinderilor frun­
taşe din judeţul nostru, ziua 
de duminică a fost din nou

zi normală de lucru. Aproxi­
mativ 100 de muncitori din 
seatiile turnătorie, montaj-
transporturf. atelierul de su­
dură şi echipament de Iriga­
ţii au lucrat In program o- 
b/şnuil realizînd o producţie 
de peste 500.000 lei.

Aceeaşi activitate intensă 
au desfăşurat In această du­
minică de la mijlocul tunil 
august colectivul de munci­
tori de la Fabrica m8 Martie 
întreprinderea mecanică Ro­
man ele. ta  Fabrica *8 Mar­
tie\  spre exemplu, peste 500 
muncitori au confecţionat a- 
proape 2.500 bucăţi tricotaje. 
Pe şantierele de construcţii 
Piatra Neamţ şt Roman, 
constructorii după ce cu o 
zi In urmă au lucrat în pro­
gram prelungit de 4 o re, a- 
lalfăieri mulţi dintre ei au 
pregătit producţia zilelor a- 
cestea. La baza de producţie 
din Piatra Neamţ, bunăoară, 
un mare număr de muncitori 
au lucrai la turnarea prefa­
bricatelor necesare Ia noile 
blocuri care se construiesc In 
municipiul reşedinţă de ju­
deţ.

Alte aspecte de la locuri­
le de muncă din întreprinde­
rile Judeţului au putut ii în- 
lîlnile şi In alte locuri. Aşa 
răspund de fapt oamenii mun­
cii de pe meleagurile nem- 
ţene efortului general al în­
tregului nostru popor pe 
frontul construcţiei socialiste. .

La maşina de bobinat, Eca- 
terina Chiriloiu de la Fabrica 
„8 Martie“ pregăteşte materia 
primă din care vor fi produse 
tricotajele de culoare albă.

condiţionarea 
în timp scurt

Amplasarea viitoarei culturi 
de grtu. condiţionarea şi trata­
rea seminţei, executarea arătu­
rilor şi fertilizarea terenului 
sînt preocupări care aparţin cu 
precădere lunii august şi se 
continuă In luna septembrie.

Din investigaţiile întreprinse 
lntr-un număr de cooperative 
aqricole, reiese că în multe 
locuri pregătirile se află in
stadiu avansat. S-a făcut —
în baza indicaţiilor date de că­
tre Direcţia agricolă — ampla­
sarea culturilor, avlndu-se în 
vedere respectarea necesită­
ţilor de asolament. S-au., procu­
rat, de asemenea, mari canti­
tăţi de îngrăşăminte — respec­
tiv superfosfat şi azotat de a- 
moniu — pentru fertilizarea di­
ferenţiată a suprafeţelor. In 
funcţie de felul solului şi de 
culturile precedente.

La Dumbrava Roşie, spre e- 
xemplu — ne relata preşedinte­
le C.A.P., tov. Irimia Apopi — 
suprafaţa care se va însămîn- 
ta cu grtu în toamnă va fi mai 
mare cu circa 80 ha faţă de 
cea a anului in curs, ajunqind 
la 550 ha.

Suprafaţa, fiind mare, s-au
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rezervat pentru sămlntă 14 va- 
qoane cu grîu, cantitate condi­
ţională în proporţie de peste 
50 Ia sută. La amplasarea cul­
turii. s-a avut în vedere ca 
întreaga suprafaţă — cu excep­
ţia a 74 ha — să fie semănată 
după mazăre, fasole, floarea 
soarelui, porumb. S-a evitat to­
tal însămîntarea cu qrlu a a- 
celoraşi suprafeţe, timp de trei 
ani consecutiv.

Cantităţile de înqrăşăminte 
necesare au fost deja procura­
te, o parte transportîndu-se de 
la gară direct pe tarla.

Tovarăşul Vasile Leuştean, 
preşedintele C.A.P. Ştefan cel 
Mare, arăta că există aceeaşi 
preocupare: s-a făcut amplasa­
rea culturilor, se fertilizează 
terenul, se fac eforturi pentru 
grăbirea arăturilor.

In aceeaşi ordine de idei, to­
varăşul Vasile Enache, pre­
şedintei« C.A.P. Glrcina, arăta 
că s-a făcut amplasarea cultu­
rii avindu-se In vedere ca cea 
mai mare suprafaţă să fie cul­
tivată în special după plante 
prăsitoare, respectiv 150 ha din 
cele 250 cît s-a repartizat pen­
tru ţjriu. Pe 40 ha deja «rate,

s-a administrat cantitatea de 7 
tone superfosfat. Mai există 
depozitată cantitatea de 40 to­
ne superfosfat şi 30 tone îno­
tat de amoniu. O suprafaţă din 
cea destinată culturii griului va 
fi fertilizată cu qunol de grajd.

In funcţie de situaţia exis­
tentă, se poate face aprecierea 
că s-a acordat atenţia cuvenită 
pregătirii însămîntării griului 
de toamnă. Anumite rezerve 
trebuie însă exprimate In leqă- 
tură cu ritmul efectuării arătu­
rilor. Din cele circa 16-17.000 
ha arături de vară efectuate 
pinh în prezent, doar o parte 
sînt pe suprafeţele pe care se 
va amplasa cultura qrîulul. Da­
că ar fi să ne referim doar la 
două exemple, la Dumbrava Ro­
şie şi la Glrcina — s-au arat 
pentru qrlu abia 140 şi respec­
tiv 40 ba. Deşi sămînta a fost 
predată de majoritatea coopera­
tivelor la analiză, încă nu se 
cunosc rezultatele şi nu este 
deplin clarificată situaţia se­
minţei, în general.

Trebuie spus, in concluzie, 
că eforturile pentru preqătlrea 
viitoarei . recolte de qrlu este 
necesar să se intensifice.

se qrăbească condiţionarea 
qrîulul de sămlntă, retlnlndu-se 
pentru fiecare ha minimum 240 
kg sămlntă utilă. Cantităţile ne­
cesare să fie depozitate în 
strat subţire şt întreţinute prin 
lopătări permanente.

Cea mal mare urgentă im­
plică însă efectuarea arăturilor, 
calitatea acestora. întrucît 
timpul se menţine secetos. Să 
se mobilizeze forte mai mari la 
arat, după flecare plug să ur­
meze grapa. Iar măruntlrea să 
se facă în aceeaşi zi cu lucra­
rea de bază. Fertilizarea să se 
facă atent, pentru a nu rămîne 
greşuri.

Eforturile trebuie, deci. In­
tensificate. Să se mobilizeze 
toate forţele necesare pentru e- 
fectuarea pregătirilor, astfel ca 
atunci cînd momentul prielnic 
fnsămtn tării qrîulul va sosi, să 
se poată folosi timpul In mod 
optim.

Şcoii noi in satele judeţului
lo multe din satele judeţului 

nostru a fost grăbit în ultima 
vreme ritmul de construcţie a 
şcolilor executate din fond 
centra] sau prin contribuţia 
voluntaré bănească a toculton-
for. cum. In preajma .marii 

Jri a eliberării patriei, 
cu 18 sili de clasă (But- 
i — Secueni, Izvoare —

Bahna, Girov şi Ion Creangă) 
sînt pregătite pentru recepţie.- 
Alte 22 săli de clasă la 5 şcoii 
din judeţ slnt lntr-un stadiu 
foarte avansat. Pragurile tutu­
ror vor fi trecute la 15 septem­
brie 1970 ■ de elevii bucuroşi 
că-şi încep anul şcolar. în cla­
se noi.

Slnt ? entuziasmat. Pe cît de 
Judicioasă, de bine gîndilă, pe 
aiit de originală, • manifestarea 
plastică estivală organizată aici 
Ia Piatra Neamţ, unde şi tea­
trul şi-a împlinit valenţele ma­
jore de podium al unei con­
ştiinţe active, impresionant de 
complex comunicate publicului, 
reuniunea de ■ acum a penele- 
lor şi dălţilor de primă mină, 
n sufletelor nedeslipile de idea­
lurile noastre cele mai înalt şi 
frumos exprimate, vine să con-

judicioasă şi îmi întemeiez a- 
ceasta afirmaţie pe cîteva ar­
gumente care îm i .vin singure 
în sprijin. Regiunea aceasta 
o tării este pitorească prin ex­
celenţă, aici lumina este in­
trată altlel, culorile slnt de o 
candoare acvatică, par proaspăt 
spălate şi se oglindesc astfel 
lntr-un folclor secular, ţesute, 
pictate, aplicate pe încrustaţii. 
Meşterii anonimi ai vieţii pas­
torale, mănăstirile, ca loc de 
refugiu şl apărare medievală a

Soluţii promiţătoare 
la „Autos service"

Festivalul 
„Lascăr Vorel“

Secţia „Auto-service* a 
cooperativei «Deservirea0 
din Piatra Neamţ şi-a 
extins zilele trecute spaţiul de 
reparaţii, prin lărgirea încă­
perii rezervate reparaţiilor mai 
dificile şi găsirii unei soluţii 
mai bune amplasării magaziei 
de piese. Conducerea coopera­
tivei ne asigură că depune 
toate eforturile In aceste zi­
le pentru utilarea secţiei cu 
aparatură moderai, capabilă

să aducă un grad mai înalt de 
precizie înlăturării defecţiuni­
lor, iar In curînd vor intra 
!n dotarea unităţii piese noi 
şi diverse pentru autoturisme 
de diferite mărci de largă cir­
culaţie. Actualul mecanic-şef 
al secţiei este Constantin Ico- 
naru. recomandat ca un bun 
meseriaş In mecanică auto. 
Programul de deservire este 
în două schimburi t 6—14 şi 
14—22.

Consfătuire-schimb de experienţă)
Sub egida Comitetului de 

Stat pentru Economia şl Ad­
ministraţia Locală, la între­
prinderea judeţeană de con­
strucţii, a început ieri o con­
sfătuire da lucru la care par­
ticipă reprezentanţii celor no­
uă organizaţii de construcţii 
locala din întreaga Moldovă.

După amiază au fost vizita­

te cartierele de locuinţe Miri- 
ţei şi benin, noul şantier Dftr- 
mâneşli şi baza de producţie 
a întreprinderii. Astăzi, oaspe­
ţii vor vizita şantierul Com­
plexului turistic Bicaz după 
care se vor Întruni din nou 
pentru a discuta despre aspec­
tele tntllnite pe şantierele din 
judeţul nostru.

De la C. E. C.
Direcţia ; 

Neamţ ne ' 
ţă numele

diver
HTllt. de
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Ide economii, în urma tragerii 
lai sorţi pf trimestru l II -- 19T0 

La libretele de economii cu 
dobindă ?i tlţliguri in autotu­
risme t un autoturism Skoda 
IlOO S — Sentarla' Petru, din 
comuna Glrcina; cile un au­
toturism Fiat <50 i Tun poc Di­
nu, din Piatra Neamţ, blocul 
C 5, ap. 2 şl titularul libreto.

6 { cite un auto- 
nt 601 t Tltmăcel 

Ludovic, din comuna Boceşti 
Şl titularul libretului. 734—1— 
4298.
l a libretele de economii pen. 

tru construirea de locuinţe l 
15.000 Iei Crăciun BeaAerina, 
din Tîrgu Neamţ str. 90 Do»

Trai

cembrie nr. 56. La libretele 
de economii cu dobindă şi riş­
ti guri i un aragaz cu 4 ochiuri 
şi butelie — Balaiasa Gabriel, 
din Piatra Neamţ str. Bicazu­
lui 93.

La libretele de economii cu 
ciştiguri in materiale de con* 
atracţia : 5.000 lei — Botă Gh. 
ion, din comuna Borca.

Depunerile şi completările 
de sume necesare participării 
la tragerile la sorţi pentru tr. 
IV. 1370. a libretelor de eco­
nomii cu dobindă şl dştiguri 
în autoturisme, a libretelor de 
economii pentru construirea 
de locuinţe, a libretelor de e- 
conomli pentru turism, şi a 
libretelor de econogatS cu ctş. 
ti guri fn materiale de con­
strucţie, se pot efectua pînă 
la data de 30 septembrie 1970 

• inclusiv.

firme că vechiul concept de 
•provincie* şl „provincialism" 
se cuvine re judecat. Ansam­
blul viu al culturii socialiste 
permite. în condiţii de civiliza­
ţie noi. iradierea dihtr-un cen­
tru de cultură, geografic situat 
perilcric. permite interlerenţa 
valorilor şl promovarea auten­
ticului slmbure de lumină şi 
căldură spirituală Intr-o arie u- 
mană larg naţională, sau Inter­
naţională. iără reticenţe şl je­
nă artificioasă. Invinqîrtd deci, 
şi de dala aceasta prejudeca­
ta. timiditatea complexată a 
provincialismului desuet, or­
ganizatorii Festivalului „Las- 
căr Vorel0 — şl aici este ca­
zul să amintim numele unor 
entuziaşti: M. Drăgotescu.
L  P. Hâlăucescu — au tran­
sformat pentru cîteva zile pito­
rescul centru urban In . centru 
de airactie al artelor plastice 
româneşti.

Susţin că Iniţiativa e fost

fiinţei naţionale, constituie 
puncte de sprijin. Unii de for­
ţă care conduo spre o atmos­
feră plastică specific româneas­
că. localizată, personalizată. 
Orice artist venit ta festival 
va găsi un nou unghi de vede­
re asupra peisajului monumen­
tal al patriei, o undă nouă a 
apelor, o simetrie două a pie­
trei. o adineime nouă a codri­
lor. Este un murmur profund 
şl tandru In toate aceste ele­
mente milenare ale mediului 
nostru, in partea locului punc­
tele şi liniile universului ano­
nim s-au conturat în figuri ori­
ginale. alll In II Ier alură cit şl 
In aria scrisului şl a tipăriturii, 
în plastică. Amintirea lui Băle- 
şu stăruie. Lascăr Vorel, des­
pre care Petru Comarnescu a 
scria o monografie edificatoare, 
este şl el o figură stilistic bi­
ne conturată, o singularitate ca­
re din depărtarea, mtlncheneză 
a oglindit problematica socia­

lă a locului natal, frumuseţea 
lui picturală şi contrastele lui. 
Distanţarea i-a servit ca Intr-o 
oglindă platonică să se înalţe 
pe culmea unui adevăr de sin­
teză, ca pe vîriul Ceahlăului 
pentru a străfulgera adlnclmea 
locului. Originalităţii tradiţio­
nale a centrului de arid din 
Piatra Neamţ i se adaugă as­
tăzi căutări şl reuşite multiplu 
obiectivate In piatră şl culoa­
re. In tuşe de peniţă bine gln- 
dite, în sensibile şi moderne 
lucrări de estetică industrială 
a contemporanilor, din cenaclul 
plastic constituit In gardă a 
festivalului. Toate aceste ele­
mente necesare unui cadru cul­
tural de promovare a valorii 
ciştigd prin prezenţa unei ab­
solut necesare laturi, aceea a 
participării, a comunicării, a 
circulaţiei■ valorilor. Admirabil 
centru turistic. întemeiat pe 
înflorirea industriei socialiste 
din acest iudeţ. Piatra Neamţ 
este vad al unei Intense eircu- 
laţll Interne şl internaţiona­
le. O întîlnire estivală eu o 
manifestare de sinteză a artei 
româneşti contemporane. In a- 
ceste locuri, rămîne de neuitat, 
ea poate întări prestigiul spi­
ritualităţii noastre, poate facili­
ta schimbul cultural la un ni­
vel valoric care să ne repre­
zinte cu adevărat.

Prima ediţie a /estivalului, 
care s-ar cuveni transformat In 
tradiţie, a reunit In ţurul ex­
poziţiei reslrospective „Lascăr 
Vorel" atenţia spectllşiilor şl 
o iubitorilor de frumos. Mu­
zeograful L. P. Hâlăucescu a 
reuşit să adune In sălile de o

Radu NEGRU
critic de artă

(Continuare In pag. a 11-a) Simfonie industriala Foto: P. ŞJMON

Cadru nou acţiunii de sistematizare
Recent, au fost constituite, 

după cum am anunţat In ziarul 
nostru. Comisia judeţeană de 
sistematizare, precum şt comi­
sii de sistematizare la nivel de 
municipii, oraşe şi comune. 
Convorbirea Iniţiată de redac­
ţie intenţionează să facă cu­
noscut publicului, acum la în­
ceputul activităţii lor, atribuţii­
le cu care sfat Investita, roiul 
pe care-l au da Îndeplinit co­
misiile ta dezvoltarea ulterioa­
ră a localităţilor.

— Am dori, tovarăşe 
arhitect şef. să ne ară­
taţi pe ce temei au fost 
constituite aceste comisii 
şl care sfat principalele 
lor sarda! I

'  — înfiinţarea comisiilor de 
sistematizare centrală, judeţe­

ne, municipale, orăşeneşti . şt 
comunale, a fost preconizată 
încă de Plenara G.G. al P.G.R. 
din 6-7 octombrie 1967, Jn 
scopul da a se coordona acti-

misil similare la nivel de mu­
nicipiu, oraş şl comuni.

— în ca raporturi stau 
comisiile locale faţă da 
organele locale ala pu-

nltate, ai organlzattllor obategti 
si. — la nival fudetean — din 
altl specialist! cara-sl desfft- 
soars activitatea In domeniul 
sistemalizSrii. Ele lucreazfi oo

Convorbire cu Ioiif CIUBOTARU, arhitect şef al judeţului Neamţ, 
secretar al Comisiei judeţene de sistematizare

vltataa de sistematizare a în­
tregului teritoriu al tării. Da 
curînd. în baza unei hotărfrl 
a Consiliului da Miniştri, i  foşti 
constituită Comisia centrală 
pentru sistematizarea localită­
ţilor rurale şt urbane. în jude­
lui nostru au luat flintă pînă 
la 12 august 1970, comisia fu-7 
deţeană de sistematizare şl co­

tarii şi administraţiei da 
" stat î

— Comisiile vor funcţiona, 
ca orqane consultativa, pa lin­
gă comitetele exacullve ala 
conşlliilor-'populare şt sînt for­
mata din'reprezentant I al orga­
nelor locala ale. administraţiei 
d«p stat,' ai* unităţilor economi­
ce, de învăţămînt, cultură, să-

baza unul plan de muncă şi-şi 
desfăşoară activitatea tn pre­
zenţa a două treimi din mem­
brii lor. hotărîrile fiind luata 
cu majoritate da voturi. Se 
întrunesc trimestrial dar şl in 
toate cazurile cînd necesităţi­

le o cav.
— Care slnt atribuţii­

le Comisiei judeţene ?

— Potrivit articolului i l  din 
H.G.M. 973/1970. acestei comisii 
ti revin următoarele sarcinii 
întocmeşte planul da elaborare 
a studiilor sl proiectelor da 
sistematizare a teritoriului ju­
deţului şt localităţilor urbana 
şt rurale din cuprinsul său i 
examinează studiile întocmite 
ş( colaborează la amplasarea 
cft mal judicioasă a obiective­
lor economica sl sociale de pa 
teritoriul judeţului t pregăteşte 
şl sprijină organizarea şt des­
făşurarea dezbaterilor oubllce 
şl adoptarea prin vot. fn adu­
nări ala cetăţenilor, a schite­
lor de sistematizare» analizan-

M. ASM ARANDO 

(Continuare tn pag. a U-t)

Dubla
-  înfăţişare a

t  t

domnişoarei
B.

Intr-un apartament cu două 
camere din blocul 3, pe stra­
da Bicazulul. convieţuiesc două 
colege de muncă .* Jenica I 
(serviciul ATM) care locuieşte 
acolo de vreo 6 ani) şi Elena 
B., veniiS aici la finele anu­
lui trecut. In ce fel convieţu­
iesc aceste două fele de la 
aceeaşi întreprindere (UFS 
Săvineştfy cititorul va afla 
din rîndurlle car« urmează 

.Tn seara zilei de 22 iulie

Pe teme 
de educaţie

1970 — ne scrie Jenica I. —■ 
tov. Elena B. m-a lovit din nou, 
producîndu-ml zgfrîiatur! pa 
fată şl pa corp, amulqfndu-mi 
părul da pa cap pentru c l 
¡•am apus că pun slquracta pa 
uşă. că vreau să fac bala şi să 
nu Intra cineva fn casă (...).

A fost cumva la mijloc o 
răzbunare măruntă, simplă 
ceartă ? Nu. Este vorba da un 
tratament pe care E.' B. îl a- 
plică sistematic coleqet sala da 
locuinţă. In urma unei astfel 
de dispute d. L a stat în came­
ră sechestrată timp da 24 da 
ort, lipsind, bineînţeles, da la 
serviciu. încuiată în cameră, 
aceasta a stat nemtncată pînă 
a doua zi, păzită fiind da car- 
bara da alături.

GoIegM care au vrut să in­
tervină au fost loviţi da B. B* 
Insultaţi şl alungaţi.

Acestea fiind spusa, mărtu­
risim că nu ne-a Interesat atlt 
cazul în sine, cît mai ales re­
sorturile. geneza acestei mora­
lităţi de mahala, da cea mal 
joasă soaţă a unei tinere care 
lucrează întv-o uzină modernă, 
tn plin. secol XX. Să urmărim 
mai întîl cîteva opinii... S. I.i 
•Ml ameninţă c l  are relaţii şl 
nu-i este frică de nimeni. De-o 
săptămfnă dorm pe la colege, 
am deschis acţiune de evacua­
re la miliţia*.

Marie 6. (tehnician — AMTj: 
«Pe 23 Iulie — ara primit un 
talafon de la sora Iui I. â 
E B. a pus mina pa mătură, 
ne-a arătat dedesubturile, l-a 
ars Iul tov. Dlaconu o mătură 
şl pe urmă ne-a bătut şl pa

Alexandru IACOB 

(Continuare Io pag< •  U*ă)
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— pPrttru IticFfiut, HI rtigRm 
•1 nc vorbiţi despre căile, ineio* 
date şl fordiele folosiţi* o l  rbiU 
siliul municipal $1 •fţM iltA ţtll# 
sindicale d in~ 1W lf|flM M il Hă
maşcanc In această activitate 4a 
rnlfv rltpunHr*i 

w  tneft din primele lila. odâtA 
cil stabilirea angajamentelor, In 
cAntrul preocupării noastre. i  
st Al activitatea do popularizare, 
de cunoaştere amănunţită de ci* 
tre toţi salariaţii întreprinderi­
lor rnmaşcane a cifrelor d i plan, 
defalcate pe unităţi, secţii, sec- 
toare şi echipe. Am folosit tn A- 
ceti scop panourile şi graficele 
plantate în incinta tuturor Intra* 
prinderilor, cit şi staţiile de am­
plificare. Alături de acestea, n- 
cum. In Intim pi na rea filei va 
23 August, au fost înscrisa che­
mări mobilizatoare. De aseme­
nea, In adunările lunara ala 
qrupelor. sindicale (care de obl- 
cei se desfăşoară in prima de­
cadă a fiecărei luni) In afara 
aspectelor df producţie, se ana­
lizează de fiecare dată şi Stadiul 
îndeplinirii anqajamentolor, re­
zultatele obţinute în wltrecerea 
socialistă. Vreau să menţiones 
că tn îndeplinirea angajamente­
lor, alături d t altele, reducerea 
consumurilor specifice la diferi­
te materii şi materiale (tn spe­
cial la metal) are o importanţă 
majoră. De aceea, acolo unde 
condiţiile permit, organele şi or­
ganizaţiile sindicale insistă tn 
permanentă asupra acestui lu ­
cru.

— puteţi menţiona cttevn e* 
xcmplo concrete ? Fireşte, îm­
preună cu metodele şi mijloace, 
le folosite Şl, bineînţeles, retul- 
ţaţele lor.

— M-aş referi, da pildă, la 
întreprinderea mecanică, Uzine

lui. Ca urmare, la sftfşltul tri­
mestrului I, prin aplicarea 
unor metode da croira raţio­
nală a pieselor da tablă şi da 
refolosiro a deşeurilor, aici, 
s-au obţinut economii da peste 
2.000 kg. tablă. Tot aici, s-a

— Care slnt acestea f
— Aprovizionarea lócülui fio 

muncă cu materii #1 material«', 
valorificarea propunerilor fă* 
Cute în . âdunărife sihdicalo, 
suplimentarea pforlurllor la l o |  
cui de muncii. înlăturarea ori*

ANGAJAMEIIinUHi-OBIECTIV CENTRAL
Iii activitatea !

Convorbire cu Ion IORDACHE, secretarul Consiliului municipal
Roman al U.G.S-R.

de ţevi, Întreprinderea da pre­
fabricate unde organizaţiile 
sindicalei Îndrumate şi ajutate 
de organizaţiile de partid, au 
dobîndit deja o bună experien­
ţă. De exemplu, la atelierul de 
confecţii metalice de la I.M.R. 
(organizator da grupă sindica­
lă, tM ă Glodeatui) problema 
participării colective la reali­
zarea economiilor da metal a 
fost pusă de la începutul a nu-

Ambalaj frumos» 
produs alterat

Reclame unei mărfi II deter­
mină adesea pe cumpărător să 
şi-o procure imediat din ma­
gazin. Este şi căzui meu. In- 
trind la chioşcul de răcoritoare 
el TAPL din Pietre Neamţ 
(vis-a-vis de magazinul cu 
plante medicinale) am văzut 
pe o cutie frumos ambalată 
în carton $i celofan scriind: 
Biscuiţi PICNIC, qustos, cro­
cant, fraged, cu chimion N-am 
rezistat Am cumpărat cutia, 
nerăbdătoare să aflu şi gustul 
biscuiţilor. Acasă, însă, am 
constatat că speranţele mele 
erau Înşelate. Biscuiţii nu 
mai erau nici gustoşi, nici fra­
gezi, ci c u . . .  furnici. Da, nă­
vală de furnici eu Ieşit din 
cutie, Iar marfa avea un miros 
rinced, învechit Uitîndu-mă 
mai cu atenţie am Văzut dată 
fabricaţiei 1 29 iulie 1968.

Am revenit Imediat le ma­
gazin, explicitul vînzăloarei ca­

litatea necorespunzătoare 
mărfii, solicitlnd schimbarea 
ei. Am fost refuzată (şi nu nu­
mai că am pierdut 6,25 lei), 
dar, pe deasupra obligată să 
suport şi manifestările ei de 
nervozitate.

Mă întreb Insă cum de se 
menţin în reţeaua TAPL pro­
duse învechite? Doar ele pot 
provoca boii greve, tn afară 
de aceasta la unitatea aminti­
tă, furnicile or fi pătruns cu 
siguranţă nu numai In cutia 
cumpărată de mine, cl şi tn 
cutii cu alte produse. Deci 
încă un punct vulnerabil la ca­
pitolul Igiena alimentară. Con­
sider că Împotriva acestor a- 
tentate le sănătatea publică 
trebuie luate măsuri severe.

Elena SCH1MAN, 
str. Ştefan cel Mare nr. 10 

Piatra Neamţ

Ninsoare cu... rumeguş
La U1L „Steaua roşie* din 

Piatra Neamţ, buncărul tn care 
se depune rumeguşul absorbit 
de exhauslor. de mult nu mai 
funcţionează normal. Da asta, 
de cum intri pe poartă şl plnă 
ajungi In fabrică crezi că vis­
coleşte continuu si devii re­
pede galben de rumeguş. A- 
cest lucru se petrece pentru 
că conductele de evacuare a 
rumeguşului slnt sparte sau 
nu-s Încheiate bine.

Datoria colectivului de la a- 
te Herul mecanic ar fi să pună 
acesta utilaje la punct. Dar 
cînd fi spui şefului mecanic, 
V. Cherchez, el nici nu te la 
In teamă. De asta mă adresez 
ziarului.

Gheorghe COSTACHE. 
muncitor la U1L „Steaua 

roşie" Piatra Neamţ

Timpul nostru liber este 
preţios. Respectaţi"! !

Sîntem salariaţi ai coopera­
tivei meşteşugăreşti «înfrăţi­
rea“ din Piatra Neamţ şi locuim 
n satul Ghigoieşti, comuna 
•Ştefan cel Mare*. Facem na­
veta cu autobuzele I.T.A. dar 
de la o vreine avem mari ne­
cazuri : nu se respectă timpul 
de plecare a autovehiculelor 
din staţia Piatra Neamţ. De pil­
dă, In seara silei de 4 august 
autobuzul In direcţia amintită, 
în loc să pleca la ora 19, a 
plecat la 19,20. A doua zi, pe 
5 august autobuzul a plecat cu 
45 de minute fnlîrziere. Vreo 
40 de oameni obosiţi după o 

le muncă stăteau şi aştep­

tau cu nervii Încordaţi. Iile- 
reslndu-ne la mişcare, ni s-a 
răspuns cu indiferenţă ba că 
nu a venit taxatorul, ba că şo­
ferul a intimat. Ne întrebăm 
oare oamenilor care slnt puşi 
să lucreze în asemenea servi­
cii de deservire publică nu li 
se Impune răspundere faţă de 
ceea ce lac? Timpul cetăţea­
nului este preţios şl de aceea 
el trebuie respectat.

Constantin IGNAT, 
Aurel BOGHIAN, 

salariaţi ai cooperativei 
meşteşugăreşti „înfrăţirea* 

din Piatra Neamţ

Cofetărie cu bucluc
Avem şi noi, cei din cvartalul de locuinţe de pe plat­

forma Săvineşti, o cofetărie, gospodărită de către TAPL 
Piatra Neamţ. Cofetăria e bine aprovizionată. Păcatul cel 
mare e că este aşezată pe o centrală de Încălzire a locuinţe 
lor. Deocamdată insă se Încălzesc, de se înăbuşă, cei care 
vin să servească o cafea, îngheţată, prăjituri, răcoritoare.

Situaţia aceasta nu e de azi de ieri, ci de 3 ani. Şi n-ar 
trebui doar decti un ventilator după părerea noastră. Consu­
matorii s-ar simţi bina şi s-ar evité degradarea mărfurilor.

Dacă cineva din conducerea TAPL ar veni la noi, la 
Săvineşti, să servească o prăjitură, credem că s-ar convinge 
de adevăr, ti invităm tn speranţa că vor aduce cu ei şl 
ventilatorul aşteptat.

Nicolao NEMŢANU, 
pensionar, colonia Săvineşti

instituit un concurs (în plină 
desfăşurare) pentru cea mei e* 
fiefentă inovaţie pe linia redii- 
cerii consumurilor specifice.

Desigur, economiile de N it Al, 
au, aşa după cum am mai a- 
mlntit, un rol deosebit. Dar în 
îndeplinirea exemplara a anga­
jamentelor trebuie coftcentrâ- 
te şi mobilizate loate forţele. 
Se Impune deci, o acţiune sus­
ţinută pe mai multe planuri.

căror acte de indisciplină — 
slnt doar clteva din ele. Preo­
cupate mereu de rezolvarea a- 
teslor imperative, organizaţiile 
sindicale de IA Laminorul de 6 
ţoii au îndrumat muncitorii de 
aici spre însuşirea ritm ai ra­
pidă a tehnologici de fabrica­
ţii şl cA urmare spre obţine­
rea unor producţii suplimenta­
re, ceea ce s-a şl realizat. De 
asemenea, cel de la sectorul

Soliştii de muzică populară din Birgâoani, ' aplaudaţi la 
Băluşeşti cu prilejul recentei intilniri a „Fiilor saturai“. - *

Foto i Ş. POMPEI

Cadru nou 
acţiunii de 

sistematizare

Montaj (IMR), prin eforturi I 
suplimentare Au reuşit plnă 1n 
prezent să realizeze sarcinile  ̂
de plan le montaj, maşini unei- ( 
te l pentru prelucrarea lemnu­
lui.

Nu-i lipsit de interes să su­
bliniez şi faptul că cele peste 
400 de propuneri făcute cu o- 
celle dezbaterilor prevederilor 
ciffelor de pian pe anul 19/1 
şi e măsurilor co se impun 
pehtru realizarea angajamen­
tului pe anul în curs, au fost 
asimilate, dezbătute şt analiza­
te de către organele competen* 
te şt, tei funcţie de eficienţa 
lor» parte din ele au fost tran­
spuse în practică.

— Aminteaţi de îndepărta­
rea oricăror manifestări de in­
disciplină la locul de muncă. 
Ce s-a Întreprins pentru aceas­
ta ?

— In primul rina, fncepînd 
din luna iunie, în întreprinde­
rile municipiului s-a trecut la 
reorganizarea si reactivizarea 
gAzPtelot1 „Reflector" care, de 
fiecare dată, s-au dovedii a fi 
foarte eficiente. Totodată în ri­
nele întreprinderi (IMR, UŢR) 
se organizează diferite raiduri 
pdhtru depistarea celor care 
înlîrzie sau absentează nemo* 
tivat. O parte din aceştia au 
fost fotografiaţi, iar apoi pu­
blicaţi la  gazetele despre care 
vă vorbeam. Scopul nostru 
este să ajutăm la formarea 
unei atmosfere do muncă entu­
ziastă şt responsabilă pentru 
îndeplinirea integrală a anga­
jamentelor asumate pe anul in 
curs.

Marcel CIUBOTARU

Ispori* spor
Fotbal divizia B

CIND EMOJIILE DEVIN...
CeafrÎâui—Proâresul Brăila 2*1

NERVI
(o=0)

(Urmare din pag. I)

ză observaţiile şl propunerile 
făcute şi pregăteşte sinteza a- 
ceslora; analizează periodic 
stadiul realizării planului de 
elaborare a studiilor şi proiec­
telor de sistematizare a jude­
ţului şi modul de aplicare a a- 
cestora i îndrumă şi analizează 
desfăşurarea activităţii comi­
siilor de sistematizare de la 
nivel de municipii, oraşe şl co­
mune.

— Ce prevede primul 
plan de munci el Comi­
siei ?

— Ţinfnd cont de faptul că 
o serie de localităţi (Piatra 
Şoimului, Bozleni şi Oniceni) 
au avut de suferit de pe ur­
ma calamităţilor naturale din 
primăvară, comisia şi-a propus 
restudierea şi scoaterea vetre- 
lor de sat din zonele afectele 
de inundaţii sau alunecări de 
teren. De asemenea, pe eqenda 
comisiei judeţene au fost în­
scrise studierea şi fixarea am­
plasamentelor pentru toate In­
vestiţiile planificate a fi rea­
lizate în viitorul cincinal pe 
raza judeţului nostru. In peri­
oada ce urmează se vor pune

i i

Festivalul 
lascărVorel“

(Urmare din pagina I)

Cadrul sărbătoresc pe care 
organizatorii s-au străduit (şl 
au reuşit) să-l asigure momen­
telor premergătoare te  au mar­
cat începutul noului sezon com- 
petiţlonal nu ne dădea posibi­
litatea să prevedem disputa pli­
nă de nervi, deloc pe potriva 
acestei prime etape, pe cete 
oricum, o doream mai senină 
şi — în ultimă instanţă — mai 
apropiată de ceea ce se nu­
meşte fotbal, de ceea ce publi­
cul Iubeşte şl preţuieşte la a- 
cest sport.

Cele două formaţii au lăsat 
să se Întrevadă din primele mi­
nute ale jocului că slnt sures­
citate, iar desfăşurarea ulterioa­
ră a partidei ne oferea tot mai 
dese şi nedorite situaţii de 
„descărcări nervoAse", datora­
te fie incidentelor din teren, 
fie manierei de arbitrai a bri­
găzii formate din Paul Rrătâ- 
nescu (Suceava), G. Arhlre 
(Suceava) şl V. Gheraslm (Ră­
dăuţi), care au tolerat multe 
acte de indisciplină, au dat 
decizii inverse sau In compen­
saţie, avlnd astfel „partea lor 

I de vină“ în privinţa degradării 
spectacolului sportiv.

Cauzele acestei nervozităţi 
| excesive sînt cu atît mai neîn­
ţelese, cu cit ultima partidă 
dintre cele două divizionare 

| (disputată In returul campio­
natului trecut la Brăila), nu a 
dat -naştere la incidente care 
să ne ducă la concluzia că du­
minică a fost vorba de „plata 
unor poliţe". Se vede Insă că

oaspeţii îşi făcuseră nişte cal­
cule serioase în privinţa unui 
rezultat de egalitate (sau poate 
chiar mai mult 1), astfel că au 
abordat partida destul de „ta­
re*. Iar cum arbitrul nu a 
qăsit soluţiile potrivite pentru 
domolirea acestui avînt exage­
rat (şl nici a ripostei pletreneţ 
jocul a fost presărat cu „scîh- 
tei", discuţii, apostrofări, între­
ruperi, simulări si... Intervenţii 
ale doctorului. Gel doi antre­
nori Au încercat — fiecare în 
felul lui — să domolească spi­
ritele, dar principalul factor el 
ordinii — arbitrul — pierduse 
de mult timp controlul dispu­
tei»

Spre regretul nostru, fotbaliş­
tii Ceahlăului n-au fost deloc 
pe planul II Io provocarea a- 
cestor incidente penibile, el 18- 
sîndu-se uşor provocaţi şi an­
trenaţi tn ciocniri sau alte ma­
nifestări de nesportiviiate, pen­
tru care publicul nu poate să 
le fie recunoscător. In plus, 
am vrea să fim scutiţi pe viitor 
de a-I mal vedea (şi auzi) pe 
componenţii echipei pietrene 
făcîndu-şl reproşuri necolegiale 
sau chiar purttnd dispute în 
legătură cu... executarea lovi­
turilor de pedeapsă. Sînt ma­
nifestări dăunătoare spiritului 
de echipă, forţei sale de coeziu­
ne şl sperăm că ele vor fi li­
chidate, mal ales c l la orizont 
se profilează cele două partide 
consecutive în deplasare, care 
vor solicita şl mal mult efort 
lotului de jucători.

Incercînd să facem şl o des­
criere a fazelor de joc. sîntem 
puşi în situaţia de a avea foar­
te puţine lucruri dA semnalat.

După o primă repriză din 
care nu vă putem relata nimic 
deosebit în afara incidentelor. « 
repetate la care ne-am referit 
plnă acum si a situaţiei ce re­
clama un penalti în favoaret 
gazdelor (mln. 43. la un henţ ‘ 
pe care numai brigada de ar- 
bitraj nu l-a sesizat), lată c l  
la numai două minute după re­
luare Traian (Progresul Brăila) 
reia nestlnqherit din apropierea 
porţii Iul Matâche, concretIZînd 
surprinzător (chiar şi pentru 
portarul pietfean) A situaţie 
creată datorită utiei greşeli de 
plasament a fundaşilor nbştrl. 
Eqalarea va veni tn mln. 63, 
cînd leneşi, pătruns ca un bo­
lid în careul oaspeţilor, a re­
luat puternic în plasă balonul 
trimis din punctul de corner 
de Ştefânescn, făcînd zadarnică 
intervenţia portarului Rădoi. 
Trec doar patru minute şi se 
înscrie qolul victoriei i la ca­
pătul unei combinaţii cu Şte- 
fănescu. Balcu trimite balonul 
cu efect în colţul de jos, pe 
lingă nelnspiratul Rădoi» ieşit 
să blocheze mingea In mijlo­
cul careului de 16 m. Este 2-1 
pentru Ceahlăul, In urma a 
două faze de mare frumuseţe, 
savurate de publicul spectator. 
Puţin însă pentru a spune cu 
inima împăcată că am asistat 
la o partidă de fotbal, divizia B.

Constantin BOSTAN

distincţie modestă mai mult de 
două treimi din lucrările cu­
noscute şl identificate ale ar­
tistului pietre an, omagiat acum.
In clădirea Şcolii generale nr.
3 s-a deschis o toarte origina­
lă suită de expoziţii persona­
je pataleie ; in 21 de săli, 21 
de pictori din Bucureşti, laşi, 
Btaşov, Brăila, şi mai ales den­
sele expoziţii personale ale 
membrilor cenaclului din Pia­
tra Neamţ ne dau posibilitatea 
tiflei ample confruntări de sti­
luri dileiilc sau convergente, 
dv. maniere asemănătoare sau 
divergente, toate avlnd marele 
nieril de a marca o etapă de 
obiectivare a idealurilor u- 
monismului socialist in arta ge­
neraţiei medii şl tinere, In spe­
cial. Desigur, o participare mal 
largă, prezenţa valorilor pri­
me, a conducătorilor de şcoală 
plgblică şi critică va înnobila 
ediţiile viitoare ale iest ¡valu­
lui. Probabil că prestigiul aces­
tei magi fe su ri va .1 j întărit de 
6 medalie sad un premiu biè* 
ritil VoMl,

Organizatorii şi artiştii, cri- ' 
ticii şi publicul de artă s-au 
in tim ii hitr-un colocviu dublu,\ 
vithăl Şi de . idei, care va pri­
lejui desigur concluzii judicioa­
se şl decizii menite să aducă 
o strălucire nouă ediţiei ur/nfl- 
toare a Festivalului de artă 
plastică „Lascăr Vorel*, care 
se cere inclus In calendarul na­
ţional al manifestărilor U.A.P, 
Un lucru rdmIne cert şi evi­
dent de pe acum : chiar de la 
prima sa ediţie, festivalul a 
débutât cu prdspeţime şi origi­
nalitate, a marcat uri succes 
valoric şl unul educaţional. 
Este un clştig pentru arta plas­
tică naţională şl se va solda 
probabil cu o sală permanentă 
Lascăr Vorel, dominată de 
bustul Tul in marmora albă a 
nurităţil şl dăruirii de sine,

Handbalişfii de la Relonul 
vitregiţi de propria asociaţie ?

Demoralizantă stare de spirit 
a copleşit recent o echipă a că­
rei evoluţie abia aşteptam să o 
uriftărim în cadrul diviziei na­
ţională B de handbal t Relonul 
Săvineşti riscă în momentul de 
faţă să se dezintegreze (acum 
cînd şi-a văzut îndeplinită do­
rinţa promovării), graţie inca­
lificabilei indiferenţe cu care o 
„ocroteşte“ conducerea asociaţi­
ei. l-am observat simbătă şi du­
minică pe aceşti băieţi, Sn ca­
drul aşa-numltei „Cupe Relo­
nul“, la care au avut parteneri 
două echipe puternice din Ba­
cău : Dinamo (div.A) şi Ştiinţa 
(div. B). l-am văzut mai abă­
tuţi ca oricine!, indiferenţi, unii 

.blazaţi^ alţii puşi pe ceartă, cot- 
ţoşi chiar cil colegii de echipă, 
cu antrenorul. Nu mare ne-a 
fost mirarea să-i Urmărim evo- 
luind pe teren echipaţi cu tot 
felul de tricouri, decolorate şi 
murdare, unele rupte. Nu ne pu­
team închipui c i aşa va arăta o 
proaspătă divizionară, cu numai 

, două săptămîni înainte de ma­
rea încercare.

Tovarăşe preşedinte al asocia­
ţiei Relonul —- Jean Doro băţ, 
tovarăşe vicepreşedinte — Ion 
losefovici t vă aducem la cunoş­
tinţă prin aceste rinduri că tn 
luna iunie o echipă din asocia­
ţia pe caré cu onoare 6 condu, 
ceţi a îndrăznit să pătrundă In 
rîndul formaţiilor divizionare

(„n-ar mai fi ladrftznit!“ — pro­
babil vă spuneţi Acum In gind) 
şi ca atare, de acum încolo, In­
diferent de concepţiile dumnea­
voastră despre sport, in general, 
şl despre handbal tn special, va 
trebui să ţineţi cont că băieţii 
aceştia aspiră la marea perfor­
manţă şi nu mai pot fi ţinuţi cu 
acadele şi limonade după meci, 
cum se proceda In campionatul 
judeţean.

Tovarăşe Dorobăţ, tovarăşe 
losefovici _ vă rugăm, în nu­
mele băieţilor cu care am stat 
de vorbă şi care mi-au relatat 
că aproape v-au uitat Înfăţişarea 
de cind nu v-au mal văzut pe 
la tertftul de sport (adică, din 
duminica barajului buhUşean)
— vă rugăm deci s ă ' notaţi tn 
agendele dumneavoastră de bi­
rou clteva probleme caret sin- 
tem siguri, nu v-au ajuns pină 
acum la urechi (nu vrem să in­
sinuăm că aţi fi răspunzători 
de o asemenea indiferenţă) t 
trei dintre componenţii lotului
— handbalişti în care ne punem 
(noi cel care mal dăm pe la sta­
dion) mari Speranţe în apropia­
tul sezon —- nu au unde să se 
odihnească. Ei se numesc Mihal 
Cohuţ — fără să exagerăm, u- 
nUl din cei mai buni portari al 
seriei (poate nu ştiaţi), Otto Hell 
şi Vasile Ştefan — talentaţi ju­
cători de cîiftp. Notaţi-vă că tn 
afară de tricouri, care sînt de

în discuţia populaţiei locale 
schiţele de sistematizare în­
tocmite pentru localităţile ru­
rale. urmtnd ca după aceasta 
ele să fie supuse spre avizarea 
comisiei şi spre aprobarea Co­
mitetului executiv al Consiliu­
lui popular judeţean.

— Probabil c i  şi co­
misiile de sistematizare 
de la municipii, oraşe şl 
comune vor avea sufi­
cient de lucru.

— Consider că aceste comi­
sii vor da un sprijin efectiv 
comitetelor executive in acţiu­
nea de sistematizare a locali­
tăţilor. De modul cum îşi vot 
organiza munca, deosebit de 
grea şi de răspundere dar 
care poate aduce şi satisfac­
ţii, de modul cum vor activa, 
va depinde ca localităţile ju­
deţului nostru să devină în 
viilor mai frumoase, mai atră­
gătoare, mai bine dotate din 
toate punctele de vedere, ceea 
ce In final va duce la ridica­
rea .nivelului de viaţă al celor 
ce trăiesc şi muncesc pe aces­
te meleaguri.

I Dubla înfăţişare a domnişoarei B

H I

diferite culori şi aparţin foste­
lor asociaţii (probabil, mal pri­
mitoare decit Relonul), jucătorii 
noştri (şi ai dumneavoastră) nu 
au treninguri, iar portarii nu 
pot apăra, în handbal^ fără 
cel puţin un p a n t a l o n  de 
trening.
Notaţbvă că duminică, 30 august 
a.c. este prima etapă din cam­
pionatul diviziei B  — Relonul 
urmtnd să primească replica e- 
chipel A.S.A. Tirgu Mureş. No- ' 
taţi-vă tot acum că antrenamen­
tele decurg din ce în ce mai 
greu, antrenorul neputlnd să 
ţihă piept întrebărilor — săgeţi 
care li înconjură.

De asemenea, vă rugăm să re­
ţineţi, in încheiere şi scorurile 
strînse realizate de handbaliştii 
de la Relonul în turneul cu pri­
cina i 20—29 (3—9) cu Dina mo | 
23—21 (11—12) cu o combinată
Dinamo — Ştiinţa |  14_17
(10—7) cu Ştiinţa, fn palmaresul 
echipei, treceţi pe un colţ de 
pagină şi surpriza înregistrată 
joia trecută la Bacău* cînd Re­
lonul a învins Dinamo (!) cu 
22—19 (10—7) In urma unui meci 
admirabil.

C. ANÂSTASIU

■ (Urmare din pag. I)
■
■ noi. Un cetăţean era acolo şi
■ nu zicea nimic. Fratele ei a 
I  încercat s-o calmeze dar., m-a 
B izbit şi pe mine cu matura".
■  Grigore 1. (textil — un fel
■ de pi colo îmbrăcat lăcătuş, se
■ vede că a fost temeinic in-
■ struit) i „Eu eram acolo cu
■ scopul să iau o plasă de la ea.
■ Cei care au venit vroiau să in*
■ tre forţat in casă, nu-i adevă- 
8  ret că l-a bătut cu mătura".
■ Gheorghe M. (maistru, se-
■  craterul organizaţiei de partid 
B de la ATM) s „Ain trimis un 
B băiat să pună o broască şi l-a 
B luat şi pe el la bătaie cu mă- 
B tura... Vine fala asta bătută, cu 
B părul smuls... nu poate să dea 
B randament In producţie. Apoi, 
B omul In timpul liber trebuie să 
B se recreieze, să doarmă... Irina 
•  este o fală bună, cuminte, îşi 
B vede de treabă, este Abhştlift- 
B doasă"...
B Elena P. (şefă de echipă — 
B Textil): „Cînd s-a mulat E. B. 
B la d. !., era o mare mizerie...

Acuni aţi văzut ce curat este. 
La nQi munceşte bine, are şl 
insignă de fruntaşă“.

ton Leţ (secretarul Comite­
tului de partid de la U.F.S.) : 
„Cunosc situaţia, aşa este, pu­
teţi scrie, noi vom lua mă­
suri“.

Nottnd părerile celor inves­
tigaţi, două lucruri ne-au izbii 
în mod deosebit t a) Tfnăra E. 
are o bună comportare In fa­
brică, este fruntaşă în produc­
ţie şi acest lucru este suficient 
ca s-o apere, pentru cei care 
nu o cunosc bine, să nu crea­
dă şi să nu-i înfiereze fapte­
le. b) Dacă această muncitoa­
re are o comportare discipli­
nată, la Uzină undè munceşte 
bine, cum ge explici atunci 
faptul că dincolo de poarta ti- 
zinei, acasă, moralitatea ace­
leiaşi tinere femei este repro­
babilă, vicioasă, inumană ? Le 
aceste două întrebări am găsit 
două răspunsuri pe care ni 
le-am formulat în timpul inves­
tigaţiilor. Cazul nu este atipic, 
l-am mai tnttlhtt chiar la Ü.F.S.

El are la bază indiferenţa colec­
tivului faţă de comportarea 
membrilor lui dincolo de uzină, 
acasă şi lipsa de educaţie a u- 
nora dintre aceştia, lipsa unor 
preocupări majore, benigne. 
Moralitatea domnişoarei E este 
ambiguă pentru că In pro­
ducţie este forţată să se 
comporte disciplinat de către... 
salariu, de regulamentele inte­
rioare, de existenţă (într-un 
sens mai restrtnsj şi şchioapâ- 
tă serios acasă, pentru că se 
crede tn domeniul deplinei li­
bertăţi. Aici se dă în specta­
col, terorizînd tot blocul, fă­
cînd petreceri nocturne şi a- 
devărate asedil asupra colegei, 
mai retrasă, care refuză acest 
mod de viaţă. Moralitatea dom­
nişoarei fi. este ambiguă şt pen­
tru că există o psihologie a 
„micului grdp* care o apără 
cu străşnicie..., dar n-o apără, 
ferească sflntu*. de incultură... 
Spiritul el se hrăneşte sărăcă­
cios cu clteva mijloace de co­
municare vizuală şi auditivă, po 
care modernitatea t le pune la

ir

dispoziţie. Nu citeşte nimic. 
Camera lui E. B. are mobilă de 
comandă, covoare, parchet ctl 
lac, plantă exotică deasupra re- 
camierulul» dat n-are nici 4 
carte... **

„Omul nu-şi poale construi 
propria sa individualitate de- 
cît In şi prin societate. Ei are 
nevoie de ceilalţi pentru a 
transforma lucrurile naturale 
în mijloace culturale* — spu­
ne un remarcabil sociolog. A 
pus cineva în discuţia colecti­
vului de la •Texffl* comporta­
rea de acasă a lui E. B .t  NU f 
Deşi aceste lucturi se ştiAU mai 
de demult. Ba scene aproape a- 
semănătoare a făcut fi. B. şi în 
sediul comitetului sindicatului 
pe uzină... Mai există apoi or­
ganizaţie de tineret, un club, 
există gâzele de uzină dtc. 
prin care educaţia unor astfel 
de tineri poate fl corectată. 
Pentru că, repetăm, cazul E. B. 
nu este singurul care face fla­
grantă această dualitate în 
manifestări în rîndul unor ti­
neri.

il

Radio
M ARII, 11 AUGUST 

p r o g r a m u l , t

I I H  Emisiune literară pentru şcolari i 
15 ¿5 Concertul In la  minor pentru 
violoncel f t  orchestra de Robert 
Schumann I 14.00 Radiojurnal ; 16.20 
M elod ii populare t 16.30 transarte  

de rod i#  la ţ i  t Descripţie 
_  1970 I 16-50 Ctntece |  

«enciclopedie pentru tine- 
I S o iift i de muzică popu 
00 Muzică ufoarâ | 18.10 
o /ion ; 16-30 Uverturi la
W ilhelm  Tell-  ţ l  „Ruslon 

19.00 Gazeta radio  |  
uţoard t 19.33 Anjdm- 

Perm ito’  I 20.05 Ta- 
io  M tt f lc *  u i ea 

20.25 Zece 
preferate I 21.00 Memoria 

Iu l románese f  81.30 Solista

seord i  20.10 
Arghetiana

serii |  Dorina D răghlci | 22.00 Ra­
d io ju rna l | 22,20Sport | 22.30 Con­
cert de seară ; 0.03-5.00 Estrada noc­
turnă.

PROGRAMUL II

15-00 Pite de cronică I 13.40 Publi­
c ita te  rod io  i 16 00 Radiojurnal I 
16.20 Preludii eneiclene ; 16.55 Sfa­
tu l medicului i  22.00 Concert de An­
ton io  V iva ld i l 22.40 Album coral 
loan Chirescu i 23.05 Concert Ser- 
gHei Prokofiev i 0.12—1.00 Cvartetul 
nr. 6 in  si minor de W ilhe lm  Ber­
ger.

MIERCURI. 19 AUGUST 

PROGRAMUL I

3 05-6.00 M u tica  d im ineţii ; 6.05-9.30 
M att6§ f f  ac tua lită ţi f  7.00 Radio 
lum a l |  9.30 V iaţa  c iu ţ ilo r ; 10.10
Curs da  lim bă germană t 11.05 Pe- 
W « a  Carmen — Clntecelo Eliberă*

r ll 1 11.30 De toate pentru to ţi... 
tu riş tiI |  11.45 Po teme de proiecţia  
muncii 1 12.25 Ş tiinţa  Io zi |  12.30 
in tlln tre  cu m elodio populară ţ i  In­
terpretul preferat ; 13.00 R adio jurnal l 
13.10 Avanprem ieră co tid iană ; 13.22 
Şlagăre tn  Interpretări orchestrale t 
13.45 Cintece populare ; 14.00 Radio- 
«xpedlţlo pioniereasca

PROGRAMUL II

7.00 R adiojurnal I 7.15 Program mu- 
tica ! de d im ineaţă ; 8.10 Tot In c in ­
te |  8.25 M ari Interpreţi t Radu Al* 
dulescu l  9.00 Formaţii corale de a- 
m aiori ; 9.15 Muzică populară 1 9.45 
Fragmente d in  opara „Turbaduru l" 
de Verdl l 11.20 Muzică u ţo a id ; 11.50 
Io opereta , .Farmecul unul vals" de 
Oscar Ptiaus ; 12.03 Avanpremieră 
co tid iană | 12.15 Lucrări de cameră ; 
13,00 „N o p ţi tn g răd in ile  Spaniei* 
— sUită pentru p lan  ţ l  orche&ră de 
Manuel de Falia  1 13.30 Unda ve­
selă |  14.08 Doine ţ l  jocuri popu lare i 
14.55 Ş tiinţă  Io  A

Tv
MARTI. 16 AUGUST

18.00 Deschiderea emisiunii 1 Mictv 
avanpremieră j 18.05 Cutezătorii In 
drumeţie ; 16.20 Aplauze In vacan ţă: 
18.45 Studioul artistului amator ; 
19.20 1001 de seri ; 19.30 Telejurnalul 
de soară | 20.00 SoarA do teatru. 
,.Un pumn de caise" de Eugen Bar­
ou 1 21.00 Permanenţe peste veacuri. 
Uaethaven ţl  frumuseţea simfoniei 1 
21.35 Prim plan ; 22.05 Melodii pe
rampa de lansoro j 22.35 Trepte!» 
Bl navei — film TV 1 22.55 Telejur­
nalu l da nqapte 1 23.05 Inehîdoraa •  
misiunii.

Oinama
PIATRA NEAMŢ -  

.Splendoare In Iarbă"
Panoramic s 

-  an  film Or

merican, caro trebuie văzut neapă­
rat 1 regla asta semnată de Elia Ro­
tari, Iar liţ fruntea genericului figu­
rează numele Natallel Wood ţi al 
Iul Warren Beatty (10 t 15 ; 17.30 1 
20) .

— Pietricica t „Explozie In munţi" 
un episod dramatic Inspirat din lup­
ta partizanilor Iugoslavi In timpul 
celui de-al doilea război mondial 
(10.30 i 14.30 |  16,30 | 18.30 1 20,30).

SĂVINEŞTI -  Arta 1 „Călătorul cu 
bagaj". — o  peliculă realizată In 
studiourile sovietice (15 ţ  17 j 19 t 
21).

ROMAN — 23 August t Această 
femele" — regizorul Morle Camus 
vă propune o relntllnlre cu Bara 
Mantiei, distribuită Intr-un rol care 
sttrneţte din nou adm iraţia ţl... com­
pasiunea spectatorilor (10 |  11 |  17 1 
19 I 21),

-  Victoria 1 „Bănuiala" -  Rox Har- 
ritan* Rosemarie Harris ţl Louis 
Jourdan Intr-o spumoasă comedie 
cinematografică realizată după pie­
sa de moré succes fn epocă „Puri* 
cele tn urOche" (14 ; 16 1 18 ; 20).

TIRGU NEAMŢ -  Victoria : ..Că­
lugăriţa* (două sorii) — ecranizare 
a  romanului lut Denis Diderot cu 
Anna Kartna protagonistă ţf Llselot- 
te Pulver tntr-unul din rolurile prin­
cipale (15 j 17 : 20).

BICAZ •  Central t „Splendoare 
In Iarbă" — film american fn regló 
lui Ella Kazan (15 j 17.30 ; 20).

TĂRCAU t , ,0  Intimplare" -  dra­
matica nuvelă a  lui Céhov a  (est 
ecranizată cu o deosebită forţă su­
gestivă de clneaţtll Iugoslavi : regia 
aparţine Iul Vatroslav Mimica (16 1 
18 I 20).

Muzae
pi A IRA NEAM1 — Muzeul judeţeoo 

de Istoria. Piaţa lib e rtă ţii or. ţ
-  Muzeul memorial Coilstrat Hogaş 
str. Callstrot H ogaţ nr, t
m Muzeul Judeţean d e  ştiinţe noto- 
ta le  strada V, X. len in  nr, À  

ROMAN “  Muzeul de Istorie a l
munlelpldlat t
-  Muzeul d a  «fiinţe natu rale  9! por­
cul zoologia.

TIRGU NEAMţ •  Muzeul du Istorie 
str. V. L lenin.
m Muzeul memorial „Ion Creangă”  
Humuleţtl.

AOAPTA m  Coso m emoftolă *»A> 
loxohdru Vlăbuţă *
VINAIORI NEAMI te Muzeul memo­
rial iiMlholl Sodoveanu1*.

BICAZ te Muzeal hidroenergetic fi 
de tetarle.

DURAU m  Complex muzeistic 3

expoziţie d a  etnografie şl expoziţia 
personală — Teodor Varohl^ Morara.

fcxpoiiţii
PIATRA■  N U M  I

documentara  ».Q. f .  K lrtleom i
Biblioteca 

__Ea-
poziţia imemorială G. I» Klrlluono 
«roots Ştefan cel More nr. 14.

TIRGU NEAM) Coso d e  eulioră* 
Expozlţlo d e  grafică ţl  pictură t e  
ondru Popovlct.

Vremea
Vremea In general frumoasă cu 

cerul nores. temporar acoperit. Lo­
cal, in nardul Moldovei slnt posibile 
ploi slabe. Vlnt slab plnă Io potri­
vit din sectorul sud-vett. Temperatu­
ra aerului uşor variabilă. Minimele 
bor oscila Intre 12 ţl I I  g rade, fat 
maximele între 12 fi M  grade.

I
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Cu prilejul zilei de 25 AUGUST —■ Ziua eliberării 
României de sub jugul fascist, comitetele de direcţie, 
colectivele de conducere, comitetele $1 organizaţiile de 
partid şi U«T*C«> comitetele sindicatelor felicită călduros 
pe furnizorii şi beneficiarii unităţilor lor, precum şl Co­
lectivele de muncă, pentru realizările înregistrate şi le 
urează noi succese In activitate.

HANUL
^ T i l c ACUTE DE DESTINDERE I 

,'l SE OFERĂ LA 1

A N C U ŢEI‘Vl~ H A N UL A C A PIA
| AMP1.ASATF*tV LOCURI VÎt OREŞţ ÎJ 

TI I.A*DISPOZIŢIE*CASt!ŢE"]j 
[CAREVA' ASIGURA Jj~ 

CONDIŢIi"bUN*EPE CAZARE

r ~ 2 1  Ta m pla

2 i i i
I  CON■ J U M U I

pTOOpSl/vrM̂
JUDEŢUL NEAMŢ, A DESCHIS LA H I

IPpoîÂfTyTTEIULUI UN N O U I I l l l l  
■  ■ ■ ■ ■ I I I  I I I I I I 11 l l l l l l

UN CAMPING
IU I II l l l l l l l l l l

PENTRU TURIŞTI. SE SERVESC J H  
MINCARURI CALDE DIN 'r ENUMITa J

M b u cÂTÂrTe  m o l d o v e n e a s c a j^ I
BĂUTURI ALESE,"PREPARATE DE BUFET.'
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meridiane meridiane

FRANŢA. La Confolens a luat sflrşlt al 13-lea Festival International Folcloric, la care 
au participat 13 ţări, printre care şl ţara noastră. In foto i Festivitatea de deschidere. De­
filează delegaţia română cu torţe aprinse.

Vietnamul de sud
SAIGON 17 (Agerpres). — 

Forţele patriotice din Vietna­
mul de sud au continuat în 
cursul nopţii de duminică spre 
luni seria atacurilor asupra 
bazelor americano-saiqoneze. 
Potrivit agenţiei Associated 
Press, obuze şi mortiere ale 
patrioţilor au lovit în plin de­
pozitele de muniţii ale unei ba­
ze sainoneze, aflată la aproxi­
mativ 7 km sud de zona. demi­
litarizată. Atacuri cu mortiere 
au avut loc şi asupra bazelor 
americane „Alpha-4* $1 .Char- 
lle-2“, care reprezintă .linia 
nordică* a frontului american.

Avioane „B-52" au ■ efectuat 
ulterior în această zonă bom­
bardamente, apreciate de agen­
ţia citată ca cele mai puterni­
ce din ultima perioadă *

★

WASHINGTON 17 (Ager- 
preş). — Agenţia Federală de 
Comunicaţii a S.U.A. a răspuns 
favorabil cererilor exprimate în 
repetate rtnduri de congresme­
nii care se opun războiului din

Situaţia din 
Irlanda 

de Nord
Atmosfera de criză politică 

care domneşte la Belfast de 
mai multe zile, din momentul 
întoarcerii din vacantă a Iul 
Chichester-Clark, pare a se fi 
atenuat. Marţea trecută cabi­
netul şi-a reafirmat încrederea 
în primul ministru. Premierul a 
trecut un nou obstacol joi, cînd 
a obţinut sprijinul grupului 
parlamentar unionist. Perico­
lul unei crize guvernamentale, 
Întreţinut de fostul ministru de 
interne William Craig, liderul 
extremei drepte este astfel în­
depărtat, cel puţin temporar.

Joi, timp de aproape două 
ore şl jumătate, Chichester- 
Clark a prezentat celor 30 de 
deputaţi şi senatori ai grupului 
parlamentar, un bilanţ al situa­
ţiei şi a ascultai observaţiile 
colegilor săi. Dacă un anumit 
număr dintre aceştia şi-au ex­
primat neliniştea, mal ales a- 
supra problemelor menţinerii 
ordinii, din care extrema dreap­
tă şi-a făcut calul tău de bă­
taie. nu se poale vorbi de o 
opoziţie deschisă faţă de şe­
ful guvernului. Făclod bilanţul 
reuniunii, ministrul de interne 
Robert Porter, n-a ascuns că 
anumite păreri au fost diver­
gente. dar el a afirmat că. în 
ansamblu, toată lumea a fost 
satisfăcută.

intervenţia guvernului brita­
nic, care a declarat ferm câ 
orice punere In cauză a politi­
cii de reconciliere riscă să 
compromită statutul de autono­
mie a Ulsterulul. a contribuit. 

Îndoială, la destinderea ac- 
I. Totuşi, dificultăţile prl- 
ii ministru Chlchester- 

au fost în întregime 
L William Craig nu 

|  ultimul cuvlnt şl n-ar 
exclus ca el să reuşească 
I convoace pe primul mlnls- 
i în faţa Consiliului unionist 

I  misterului, compus din 600 
embrl, care In majoritatea lor 
nt favorabili tezelor extromis- 
ale fostului ministru. Totuşi, 

i vot de neîncredere In Con- 
Ihil unionist, care n-are pre* 
Kjatlve oficiale, nu va putea

fără
tuai

Inii
K, n i
1 uraţi 
spus

fi

al

¡e asupra 
Iul Chl- 

prestlqlu!

avea consecinţe dir« 
menţinerii la putera 
ehester -Clark, d e ş J  
aău ar fi atins.

Mai importanta da cit mane- 
vraie extremei drept a sint tn 
realitate eveniment el,» străzii 
care pot să creeze reale difi­
cultăţi primului ministru şi. tn 
ultimă instanţă, să-l înlăture de 
la putgre. Manifestaţiile da 
miercurea txacută dl 
donderry neu  degeiu

Vietnam da a 11 sa rezerva o- 
ficial spaţii In emisiunile de 
radio şt televiziune spre a-şl 
exprima opiniile faţă de dis­
cursurile preşedintelui Nlxon in 
care este expusă poziţia Ad­
ministraţiei faţă da acest con­
flict Hotărîrea intervine după 
o largă campanie declanşată de 
preşedintele Comitetului Na­
ţional al Partidului Democrat, 
Lawrence O'Brien şl sprijinită 
de senatorul Fulbrlght pre­
şedintele Comisiei senatoriale 
pentru problemele externe, cu 
scopul de a obţine o regle­
mentare a dreptului de replică 
în mod sistematic. Conducerea 
reţelei de televiziune .Colum­
bia Broadcastinq System * a 
mers şi mal departe hotărlnd să 
acorde un spaţiu egal ca du­
rată pentru dreptul de replică, 
după flecare discurs al pre­
şedintelui-

WASHINGTON 17 (Agerpres). 
— Congresul Asociaţiei Naţio­
nale a Studenţilor din S.U.A.

(N.S.A.), ale cărui lucrări se 
desfăşoară la St. Paul (Minne­
sota) a adoptat o rezoluţie, prin 
care condamnă războiul din Vi­
etnam şi se pronunţă pentru 
„retragerea Imediată şl totală 
a forţelor americane din Indo. 
china”. Documentul precizează 
că organizaţia „este decisă să 
depună cel mai concertat şi ho­
tă rit efort din istoria opoziţiei 
sale faţă de război, In următoa­
rele nouă luni, pentru a Încerca 
cu toate forţele să obţină Înce­
tarea războiului de genocid", 
precizlnd că „dacă războiul nu 
va fi încheiat pină la 1 mal 1971. 
asociaţia se angajează ea Însăşi 
să organizeze o acţiune nevio- 
lentă concertată şi masivă, in­
clusiv nesupunerea la recrutări 
la nivelele locale, sau naţiona­
le**. In rezoluţie se arată că Con­
gresul a hotă rit, de asemenea, 
strîngcrea unor fonduri In va­
loare de 10 milioane de dolari 
şi a 20 de milioane de semnături 
pentru Încetarea imediată a răz­
boiului şi a Încheierii păcii In 
Vietnam.

Scurte ştiri
POLITIA INDIANA A OPE.

ba t  |N cu rsu l  z il e i de 
DUMINICA NOI ARESTĂRI. 
Potrivit agenţiei France Presse, 
numărul persoanelor arestate 
de la Începerea campaniei pen­
tru preluarea de terenuri de la 
marii latifundiari a atins apro­
ximativ 20.000. Cele mai multe 
arestări au fost efectuata tn re­
giunea Tamil Nadu. Aceeaşi a- 
genţle relevă că* un deputat a- 
părtinind partidului da guver­
nă mint a apreciat că pătrunde­
rea ţăranilor pe moşiile lati­
fundiarilor reprezintă o conse­
cinţă a «inactivităţii guvernelor 
locale tn vederea aplicării di­
verselor măsuri prevăzute de 
reforma agrară".

GUVERNUL ECUADORIAN 
A ANUNŢAT DEVALORIZA. 
REA, peatru prima dată tn ul­
timii 9 ani, a monedei naţionale. 
Tncepind de astăzi, paritatea 
monedei ecuadorîene — sucre 
este de 29 pentru un dolar, ta 
loc de 18 cit a fost pînă acum

PREŞEDINTELE R E P U B L I­
CII DOMINICANE ffoaquin Ba- 
laguer a depus duminică ¡jură- 
mlntul pentru cel de-al doilea 
mandat prezidenţial consecutiv. 
Realegerea sa, la 16 martie, a 
fost posibilă In urma unui a- 
mendament adus la constituţie 
care i-a permis să opteze pen­
tru un nou mandat de patru ani. 
Constituţia nu permitea iniţial 
şefului statului să-şi reînnoiască 
mandatul.

DUPĂ CUM TRANSMITE A- 
GENŢ1A M.E.N., Republica A. 
rabă Unită a pus In libertate ua 
pilot israelian rănit, al cărui a. 
vion fusese doborlt la 3 august 
In timpul unul raid al’ aviaţiei 
lsraeliene In regiunea Casatului 
de Suez. Agenţia citată preci­
zează că pilotul israelian a fost 
predat autorităţilor lsraeliene 
prin intermediul Crucii Roşii 
Internaţionale, Ua avion egip­
tean l-a transportat tn Cipru, 
unde a fost Îmbarcat la bordul 
unul avion Israelian, cu desti­
naţia Tel Avlv,

O STATISTICA A M IN ISTE. 
RULUI MUNCII al S.U.A. a- 
nunţă că rata şomajului In rîn- 
durlle tineretului american este 
de 15,7 la sută din forţa de 
muncă, faţă de 12,8 la sută cit 
a reprezentat ea In anul trecut. 
Agenţia U.P.I. relevă, referin- 
du-se la cifrele furnizate In ra­
port, că acesta este cel mal Înalt 
procentaj al şomajului In rlndu- 
rile tineretului după 1964.

PENTRU A DOUA ZI CON- 
SECUTIV, în localităţile de 
coastă americane Hollywood, 
Dania şl Parapano din statul 
Florida, s-au produs ciocniri în­
tre poliţie şi populaţia de cu­
loare, care protestează Împo­
triva împuşcării recente a u- 
nui negru. Mai multe persoane 
aii fost rănite. Clteva zeci de 
negri au fost arestaţi #

PREŞEDINTELE CONSILIU- 
LUI COMANDAMENTULUI RE. 
VOLUŢIEI SUDANEZE, Gaafar, 
El Numeiry, care a făcut o vi­
zită oficială in R.P.D. Coreeană, 
a părăsit Phenianul. La aero­
port, oaspetele a fost condus de 
Kim Ir Sen, preşedintele Cabi­
netului de Miniştri, şi de alta 
persoane oficiale.

T K A - S T I I N «
Luna se cutremură de fie­

care dată cînd trece prin 
punctul cel mal apropiat de 
Pămlnt. la 28,4 zile interval 
Aceasta este concluzia des­
prinsă din studierea datelor 
transmise de cel de-al doilea 
seismograf depus pe solul 
lunar de astronaut»! lui „A- 
pollo-12*. Cu ajutorul aces­
tui instrument au fost de­
tectate 160 de vibratil ale 
solului lunari 14 dintre a- 
cestea sînt identice şi se 
produc de flecare dată cînd 
Luna trece prin punctul cel 
mai apropiat de Pămlnt.

Specialiştii presupun că a- 
ceste cutremure au ca origi­
ne craterul Fra Mauro şl pro­
vin din interiorul Lunii. Ele 
sint însoţite de apariţia u- 
nor misterioase pete roşii şi 
portocalii observate In ace­
laşi sector cu a|utorul te- 
lescoapelor terestre. Aceste 
p< te ar putea fi ejectărl de 
gaze din solul lunar, dar nu 
este exclusă nici ipoteza du­
pă care cutremurele periodi­
ce ar avea o altă origine de- 
clt cea vulcanică.

Perceperea diferentelor in­
finitezimale de gust ale unei

bucătării rafinate este, apa­
najul celor doiati cu un simt 
gustativ sensibil. Datorită in­
ventivităţii unui grup de cer­
cetători japonezi din Kyolo. 
această sensibilitate poate fi 
măsurată cu ajutorul unui a- 
parat deosebit de simplu. 
El constă Intr-o sursă varia­
bilă de curenţi şi un electrod 
care se aplică pe limba celui 
investigat. Experimentatorul 
măreşte treptat amperajul. 
ptnă cînd subiectul simte gus­
tul acrişor produs de curen­
tul electric tn punctul de 
contact.

Un gust foarte (in este ca­
racterizat prin sesizarea u- 
nul curent de 2 microamperl 
Simţul quslulul poate fi con­
siderat normal ptnă la 20 de 
microamperl. depăşirea aces­
tei valori fiind un Indiciu si­
gur al proastei funcţionări e 
nervilor gustativi.

Un nou mineral, denumit 
-Armalcolit*. a fost descope­
rit tn eşantioanele de rod 
lunare aduse pe Pămlnt de 
echipajul „Apollo-11 

Mineralul, care conţine lier,

maqneziu şi titan, a fost de­
numit astfel după primele 
litere ale numelor cosmonau­
ţilor de pe -Apollo-11" — 
N. Armstronq, E. Aldrin şl 
M. Col lins

O societate americană a 
pus In vlnzare case de car­
ton, acoperit cu material 
plastic, a căror durată este 
de 20 de ani. Fiecare casă 
cuprinde minimul necesar: 
4 pereţi, un acoperiş. 2 uşi 
metalice, 2 ferestre şi clţiva 
stllpl de susţinere Cumpără­
torul Îşi poate procura, dacă 
doreşte, pereţi interiori şl po­
dea. A fost, de asemenea, 
realizată o unitate anexă 
care cuprinde un duş. un 
W.C.. un reşou electric sl o 
chiuvetă.

Zidurile sînt livrate plian­
te în cutii de carton. După 
despachetare, ele pot fl mon­
tate cu uşurinţă. Uo detaliu 
tehnic Important: cartonul
special din care este confec­
ţionată casa rezistă la o 
presiune de 140 kg pe centi­
metru pătrat. Cu toate aces­
tea. deocamdată, casa de 
carton este folosită numai ca 
reşedinţă de vacantă.

„CERCUL MUNCITORESC 
CENTRAL PENTRU LEGALI* 
ZAREA PARTIDULUI COMU. 
NI ST DIN GERMANIA" a adre­
sat deputaţilor din Bundestag o 
declaraţie prin care cheamă 
parlamentarii vest-germani să 
întreprindă acţiuni in scopul 
legalizării P.C. din Germania, 
în prezent — se arată în docu- 
menţ — este Înţeleasă din ce în 
ce mai mult necesitatea anulării 
inteitziecrii. P.C. din • Germania, 
deoarece această interzicere a 
survenit‘ Irf pgrioadă „războiului 
rece". Ea este In contradicţie cu 
principiile democratice, consti­
tuind unul dintre obstacolele în 
calea destinderii treptate a situ­
aţiei din Europa ; ridicarea a- 
cestei interdicţii este un impe­
rativ al epocii.

Dejucarea
unui

complot în 
R.P. Congo
Preşedintele Republicii Popu­

lare Congo, comandantul M«. 
rlen N’Gouabi, a anunţat că re­
cent a fost dejucat un complot 
care urmărea răsturnarea regi­
mului cerlnd poporului congo- 
lez să fie vigilent faţă de „ac­
ţiunile periculoase ale imperia­
liştilor". El a făcut această de. 
claraţle cu ocazia unu! miting 
organizat ia Pointe-Noire, unde 
comandantul Mariea N'Gouabi 
a prezidat festivităţile organiza­
te cu prilejul celei de-a 7-a ani­
versări a evenimentelor din 
13—15 august 1963.

Acest discurs a fost retran­
smis de postul de radio naţional 
■Vocea revoluţiei" şi de Agen­
ţia congoleză de informaţii. Pină 
In prezent nu au fost publicate 
nici un fel de amănunte asupra 
complotului şi participanţilor, 
precizindu-se doar că aceştia au 
fost arestaţi. După cum se ştie, 
ultima tentativă de lovitură de 
stat a fost dejucată la 23 mar­
tie. anul trecut.

ANGOLA. Singurele colonii existente azi în Africa sînt 
Mozambicul, Angola şl Guineea portugheză, toate sub do­
minaţie porluqheză. Tn ultimii ani popoarele acestov ţări eu 
început o luptă dîrză şt organizată pentru a-şl cîştlga Inde­
pendenta- Partizanii. încadraţi tn Prontul de Eliberare Naţio­
nală. au reuşit să alunge de pe o parte a teritoriului mo- 
zambican şi angolez pe colonialiştii portughezi, cauzindu-le 
pierderi apreciabile în oameni şt materiale militare. în foto i 
Un atee al partizanilor angolazl împotriva colonialiştilor por­
tughezi.

Gaze de luptă seu- 
fundate în Atlantic

WASHINGTON 17 (Agerpres). 
— Nava „Le Baron Russell 
Brlggs", la bordul căreia au fost 
Încărcate conteinerele cu gaze 
de luptă, a ridicat duminică 
ancora din portul militar de la 
Sunny Port, îndrept!ndu-se spre 
locul unde urmează să fie scu­
fundată In Atlantic Împreună 
cu Încărcătura sa nocivă. Pen­
tagonul a dat această dispoziţie 
după ce Curtea de Apel a S.U.A. 
a respins acţiunile intentate fn 
scopul Împiedicării sau amlnării 
scufundării gazelor fn apele Co­
ceanului Atlantic. Nave şl flo­
tila de escortă vor ajunge la 
destinaţie — un punct situat la 
450 de km distanţă de centrul

spaţial de la Cape Kennedy, la 
nord de Insulele Bahamas — tn 
cursul dimineţii de marţi. In a- 
ceastă regiune, oceanul are o 
adîncime de 4.845 m.

Hotărîrea Pentagonului de a 
se debarasa de aceste gaze ex­
trem de nocive, arunclndu-le In 
ocean, este astfel pusă In apli­
care, In ciuda protestelor deo­
sebit de intense alit interne cit 
şi externe, cît şi a temerilor 
exprimate de specialişti faţă de 
consecinţele dezastruoase pe ca­
re le-a'r: putea avea pentru flo­
ra şl fauna acvatică o eventua­
lă contaminare a apelor ocea­
nului

ELVEŢIA. Ca urmare a furtunii care s-a abătut asupra hacului Leman, cu puţine zile 
in urmă, şi-au pierdut viaţa şapte persoane care se plimbau totr-un grup mai mare pe un vas 
de agrement „Salnte Odile“, vas care s-a scufundat. In foto • Scafandrii, cer cetind apele la­

cului in căutarea victimelor.

De ce a avut loc cutremurul din Peru (III)
Este intr-adevăr stupid să te simţi 

fericit că ai găsit feldspat
atit de

Ura I Este ieldspai I
Feţele noastre radiază de fericire. Slntem gata să dansăm, 

să ne Îmbrăţişăm. De ce 7 Pentru că un crater a scuipat (nu 
prea de demult, după înfăţişarea sa) milioane de metri cubi 
de sticlă vulcanică incandescentă şl vîscoasă.

Este inlr-adevăr stupid să ne simţim atlt de fericiţi că 
am găsit feldspat aici în acest colţ Incintă tor, la cart ca să 
ajungem ne-au trebuii două zile îngrozitoare de mers fără să 
îmbucăm nimic (hrana înseamnă povară i şi, la această tem­
peratură, In acest haos. fiecare kilogram cîntăreşte triplu), a- 
vînd la noi doar 3 litri de apă.

Şi de ce toate acestea 7 Ca să aflăm dacă rocile din mi­
ca faleză sint de tip .oceanic" sau da tip ■continental". Ci 
bine, sint oceanice I

Dumneavoastră vă este, probabil, totuna. Pe noi Insă ne 
entuziasmează.

•Oceanice" Înseamnă că, In această • depresiune din Afar 
In care ne aflăm (şi numai Alpil Danakil împiedică Marea Ro­
şie s-o inunde), scoarţa terestră de natură .cootlnetală" lip­
seşte. Lavele, care s-au închegat aici, vin şi acum să se Îm­
pietrească. căci vulcanlsmul este încă activ, aceste lave sînt 
de acelaşi tip cu cela care constituie fundul oceanelor — de 
unde şl numele lor.

De unde provin ele 7
Din ceea ce se cheamă .mantia" planetei, mantia supe­

rioară Sub stratul subţire de rocă solidificată, care îmbracă 
globul pămlnt esc, o enormă .mantie" groasă de aproape 
3.000 km face ca magma de I 500 grade sau 2.000 grade să în­
văluie nucleul centrai.

Fundul oceanelor, al tuturor oceanelor, esle tapetat cu 
lavă solidificată provenită direct din această magmă, feno-

men care pe pămlnt nu se produce declt In unele regiuni 
vulcanice.

Ce se intimplă, deci. pe fundul oceanelor? De vreo zece 
ani, oamenii de şllintă încep să ştie i ele cresc continuu. Cum? 
Majoritatea prin axa lor mediană, prin Injectări succesive de 
bazalturi şl alta lave urcate din mantia superioară prin frac­
turi bruşte deschise In stratul superficial. Această creştere a 
•podelei" oceanelor are drept corolar îndepărtarea progresivă 
a continentelor care le mărginesc de o. parte şl de alta.

Up exemplu < Eurafrica şl Americile, care se atlnqeau e 
cum 150 milioane da ani, sint astăzi separate prin mii de kilo 
metri de Atlântlc şl continuă să se deplaseze cu cite 2 en­
fin medie) pe an.

Aceasta se produce de flecare dată cînd tensiunile con 
au loc tn mijlocul Atlanticului fac să crape scoarţa şl meqmn 
din adîncurl se Injectează şl erupe sub mare, sau, rareori, pr 
una din Insulele vulcanice care Jalonează imensa creastă 
medio-atianlică i Islanda, Açores, Ascension, Tristan Da 
Cunha...

Şi, ceea ce este valabil pentru ■ Atlantic, este şi pentru O- 
ceenul Indian, pentru mările Şudului, pentru Pacific (dar, pen­
tru acesta din urmă, coloana vertebrală fracturată, unda se 
formează funduri noi, nu este mediană, ci aleargă spre sud 
şi spre est de bazinul oceanic).

Ştiu c|h unii .cititori vot fi sceptici. Este cam neverosimil s. 
se deplaseze continentele şl• încă pe mii de kilometri. Căc» 
ce este mai stabil ca un continent I Nimic,- lotr-adevăr Dar. In 
ciuda stabilităţii lor aparente, ele se mişcă lotuşi In diferite 
feluri. Unul este deplasarea. Un altul — ridicările sau scufun­
dările, mal mult sau mat puţin marcate, mai mult sau mal pu­
ţin rapţde : Olandă se scufundă cu 1 mm pe an, Veneţia cu 
nu mal ştiu cît, Iar nordul Spandlnavied creşte cu 10 mm pa 
an. Din motive diverse. Dar mişcarea este reală, măsurabilă, 
măsurată.

Fără picioarele, suflul şi sudoarea băieţilor, 
nu am şti ceea ce ştim

' Uo al treilea mod în care două blocuri ala scoarţei terestre 
pot să se deplaseze unu) faţă de celălalt este alunecarea de 
o parte şi de alta a unei crăpături, denumită .desprindere ori­
zontală* i aceasta este însoţită de zqudufri uneori dezastruoase, 
ca cele care au distrus San Francisco in 1906 (sau aceea care 
a avut loc în Ânatolla în martie a.c„ şl care s-a soldat cu 
1.086 de morţii-

Geologii americani au arătat că două puncte care se 
aflau faţă In faţă de a parte şi de alta a crăpăturii californiene de 
la San-Andreas, cu cîteva milioane de ani în urmă. se află 
astăzi la o distantă de aproape 500 km unul de altul...

Da, marile evenimente care modelează planeta noastră şl 
peisajele noastre se desfăşoară în perioade care, în comparaţie 
cu cele ale vieţii noastre, sînt Imense. Un milion de anf nu re­
prezintă declt o unitate în aceste epoci geoloqlce.

Pentru oceane şl fundurile oceanelor, care trăiesc în rit­
mul planetei, un secol nu reprezintă declt mal puţin de o zi 
din existenta Iov activă şt, dacă nu ne este posibil, chiar în 
decursul întregii noastre vieţi, să vedem cura se măreşte un 
ocean sau cum se Îndepărtează continentele, dispunem astăzi 
de tehnici care ne permit să măsurăm mişcările lor Impercep­
tibile.

De aceea, din 1067 pîecăm tn fieca«. iarnă pentru două 
luni în Dankalie» este unul din foarte putinele locuri din lu­
me, unde, nu numai că se poate spera să asişti la geneza fun­
durilor oceanelor, c! de unde se poale observa $f împărţi­
rea unul continent fn două, sau, In sflrşit « ar părea că sîn* 
pa cale să se nască trei oceane.

(VA URMA)

FAPTUL 

DIVERS 

PL GLOB
Bomba 
a fost 
pusă în 
automobil

O puternici explozie s-a 
produs fn cursul nopţii de 
duminici spre luni In car­
tierul londonez Soho, In 
urma cireia patru persoa­
ne au fost finite grav. 
Poliţia britanici a anun­
ţat ci bomba a fost pla­
saţi în interiorul unui 
automobil. Cu puţin- timp 
înainte de explozie un a- 
pel telefonic, a d r e s a t  
Scotland Yard-ului, aver­
tiza ci o bombă a fost 
plasată sub uo scaun In 
interiorul sălii de cinema 
„Empire" din helcester 
Square. S-a preconizat 
ulterior c i automobilul 
venea tocmai din această 
direcţie. Se presupune ci 
bombe ar fi fost scoasi 
din sala de cinema şi pla­
sată îrt Interiorul maşinii.

Du pi cum s-a mai a- 
nunţat, poliţia londoneză 
a descoperit siptâmlna 
trecută la Londra si In 
Împrejurimile sate un a- 
devirat arsenal aparţi­
nând unor organizaţii ex­
tremiste irlandez.*'

Procesul
„Tate-Labianca“

Procesul „Tate-Labian- 
ca" de la &os Angeles a 
continuat luni ea intero­
gatoriul luai ae avocaţii 
a p i  r fi r 11 principalu­
lui martor al acuzării, 
Linda Kasabian, membri 
a „familiei" de blppies 
condusă de Charles Man­
şon- Timp de trei sipti- 
mînl, Linda Kasabian a 
fost supusă îînui baraj de 
întrebări p rin  care apă­
rarea a căutat si infirme 
depoziţiile acesteia, califi- 
cîndu-le „fanteziste* sau 
realizate prin înţelegere 
cu acuzarea. Martora a 
respins argumentele apă­
rării şi şi-a menţinut de­
poziţiile.

„Venus-7“
In Uniunea Sovietica a 

fost lansată luni staţia 
automată interplanetari 
„Venus-7”, anunţi agen­
ţia T.A.S.S., care preci­
zează că prin Uitarea a- 
cestel staţii perfecţionate 
se urmăreşte continuarea 
cercetărilor planetei Vt- 
nus.

Incendiu
In statul Wyoming, ia 

aproximativ 50 km de lo­
calitatea Cody. a izbucnit 
un incendiu care a cu- ■ - 
prins o vastă arie Împă­
durită. Pentru focalizarea ! 
incendiului au intervenit 
elicoptere aparţlnlgd ar­
matei americane, care au 
rispladit substanţe igni­
fuge.
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